
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 106 delib.

Data 15-09-2018

OGGETTO: Eventi sismici di cui al D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. Ordinanza
n. 56/2018 e ss.mm.ii. "Riparazione con rafforzamento locale dei muri di
sostegno su strade capoluogo" codice OOPP_001276_2017. Comune di
Borbona

L’anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di settembre alle ore 13:00, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


VISTA la nomina Responsabile unico del procedimento con deliberazione di giunta comunale n. 60 del
17/05/2018 ;

VISTA l’approvazione della Scheda di fattibilità tecnico-economica prot. 0548730 del 12.09.2018;

VISTA la delega di Soggetto Attuatore da parte della Regione Lazio comunicata con prot. 406 del 23.01.2018
;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dagli eventi sismici del 2016”, ed in particolare:

l’articolo 1, che dispone quale ambito di applicazione i Comuni indicati negli allegati 1,2 e 2-bis-
(comma 1) nonché gli immobili distrutti o danneggiati ubicati in altri Comuni delle regioni interessate
(comma 2);

l’articolo 2, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei Vice Commissari”,-
che disciplina il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione e il ripristino degli edifici e servizi
pubblici;

l’articolo 3, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016” per la-
gestione della ricostruzione in ciascuna delle quattro Regioni, Abruzzo Lazio Marche e Umbria;

l’articolo 14, rubricato “Ricostruzione pubblica”, il quale dispone, al fine di dare attuazione alla-
programmazione degli interventi, la predisposizione e approvazione di un piano delle opere
pubbliche, della ricostruzione dell’edilizia scolastica, dei beni culturali, opere di urbanizzazione, degli
interventi sui dissesti idrogeologici;

l’articolo 15, che individua, tra gli altri, quali “Soggetti attuatori degli interventi relativi alle opere-
pubbliche e ai beni culturali”, le Regioni, anche attraverso gli Uffici speciali per la ricostruzione
(comma 1), ovvero i Comuni o gli altri enti locali interessati previo provvedimento di delega (comma
2);

l’articolo 32, rubricato “Controllo dell’ANAC sulle procedure del Commissario straordinario”;-

l’articolo 50-bis, recante “Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del Dipartimento della-
protezione civile”;

VISTAla Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi
dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in Legge 15 dicembre 2016 n.
229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli,
Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta,
nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la
Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10 maggio 2018 e
ss.mm.ii., avente ad oggetto “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”.

CONSIDERATO che nell’Allegato alla medesima ordinanza è stato inserito l’intervento, secondo la
disciplina delle vigenti Norme tecniche per le costruzioni, relativo all’intervento denominato “Riparazione
con rafforzamento locale dei muri di sostegno su strade capoluogo” codice OOPP_001276_2017, per un
importo complessivo di € 507.413,40 (euro cinquecentosettemilaquattrocentotredici/40);

TENUTO CONTO che, nell’incontro svoltosi il giorno 18/01/2018 presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione
della Regione Lazio, con riferimento alla ricostruzione degli edifici pubblici danneggiati dagli eventi sismici,



verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, il rappresentante dell’Ente, (Responsabile dell’ufficio tecnico,
Geom. Giuseppe Gregori) ha manifestato l’interesse all’acquisizione della delega ex art. 15 comma 2 del
D.L. 189/2016 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che, di conseguenza, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n.
189/2016 e ss.mm.ii, ai sensi del comma 2 del citato articolo, il Presidente della Regione Lazio –
Vicecommissario con Decreto n. V00006 del 05/06/2018, ha delegato l’Ente allo svolgimento delle
procedure di gara relative all’affidamento di tutti i servizi tecnici e le attività necessarie alla realizzazione
dell’intervento in oggetto;

PRESO ATTO che, con deliberazione di giunta comunale n. 60 del 17/05/2018, si è proceduto alla nomina
del Ing. Angelo Palluzzi quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento in oggetto, ai
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, in rispondenza alle Linee Guida ANAC n. 3 (e dell’art. 50-
bis D.L. 189/2016 e smi, nel caso di personale assunto a tempo determinato ai sensi dello stesso decreto
legge);

PRESO ATTO che il costo complessivo previsto nella suddetta Scheda di fattibilità, pari a € 529.273.93 (euro
cinquecentoventinovemiladuecentosettantatre/93), risulta incrementato di € 21.860,53 rispetto
all’importo finanziato con Ordinanza n. 56 del 10/05/2018, a seguito dell’aggiornamento delle spese
tecniche come da D.M. 17/06/2016 e a una più dettagliata valutazione degli interventi necessari;

VISTA la Scheda di fattibilità tecnico-economica, allegata alla presente deliberazione, relativa all’opera
denominata “Riparazione con rafforzamento locale dei muri di sostegno su strade capoluogo” codice
OOPP_001276_2017, per un importo pari a € 529.273.93 (euro
cinquecentoventinovemiladuecentosettantatre/93) sottoscritta dal R.U.P. Ing. Angelo Palluzzi in data
29/08/2018, sulla quale l’Ufficio speciale ricostruzione del Lazio ha espresso, con nota prot. 0548730 del
12.09.2018 il proprio nulla osta, ritenendo il maggiore importo pari ad € 21.860,53 non sostanziale e
riassorbibile nell’ambito del finanziamento complessivo spettante alla Regione Lazio di cui alla stessa
Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018 ;

RITENUTO quindi di procedere all’approvazione dell’anzidetta Scheda di fattibilità tecnico-economica,
comprensiva del quadro economico per complessivi € 529.273.93 (euro
cinquecentoventinovemiladuecentosettantatre/93), ripartiti rispettivamente in € 351.436,00 (euro
trecentocinquantunomilaquattrocentotrentasei/00) per l’importo dei lavori, compresi oneri della
sicurezza, e € 177.837,92 (euro centosettantasettemilaottocentotrentasette/92) per le somme a
disposizione;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, dell’Ordinanza Commissariale n. 43 del 15 dicembre
2017, l’entità del contributo erogato dal Commissario è al netto dell'indennizzo assicurativo o di altri
contributi pubblici percepiti per le stesse finalità previste dal medesimo articolo 14 del D.L. 189/2016 e
ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che, come dichiarato nella Scheda di fattibilità tecnico-economica, a valere sull’intervento
in oggetto, non risultano altri finanziamenti né sono presenti indennizzi assicurativi;

DATO ATTO che, rispetto al contributo sopra definito, non risulta un’economia dovuta ad altri
finanziamenti e/o polizze;

D E L I B E R A

1) di considerare le premesse sopra esposte quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto della delega conferita a questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 15, c. 2, D.L. n.
189/2016 e ss.mm.ii., dal Presidente della Regione Lazio – Vicecommissario mediante Decreto n. V00006
del 05/06/2018 per lo svolgimento delle procedure di gara relative all’affidamento di tutti i servizi tecnici e



le attività necessarie alla realizzazione dell’intervento in oggetto;

3) di approvare la Scheda di fattibilità tecnico-economica, relativa all’intervento denominato “Riparazione
con rafforzamento locale dei muri di sostegno su strade capoluogo” codice OOPP_001276_2017, per un
importo pari a € 529.273.93 (euro cinquecentoventinovemiladuecentosettantatre/93), allegata alla
presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che il costo complessivo previsto nella suddetta Scheda di fattibilità, pari a   €. 529.273.93
(euro cinquecentoventinovemiladuecentosettantatre/93), ripartiti rispettivamente in € 351.436,00 (euro
trecentocinquantunomilaquattrocentotrentasei/00) per l’importo dei lavori, compresi oneri della
sicurezza, e € 177.837,92  (euro centosettantasettemilaottocentotrentasette/92)  per le somme a
disposizione, risulta incrementato di € 21.860,53 rispetto all’importo finanziato con Ordinanza n. 56 del
10 maggio 2018, a seguito dell’aggiornamento delle spese tecniche come da D.M. 17/06/2016 e a una più
dettagliata valutazione degli interventi ;

5) di dare atto che con nota prot. 0548730 del 12.09.2018 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio, il
sopra indicato incremento di € 21.860,53, è stato ritenuto riassorbibile nell’ambito del finanziamento
complessivo spettante alla Regione Lazio di cui alla stessa Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018;

6) di dare atto che a valere sull’intervento in oggetto, finanziato con Ordinanza n. 56/2018, non
concorrono altre fonti di finanziamento;

7) di prendere atto che rispetto al contributo sopra definito, non risulta un’economia dovuta ad altri
finanziamenti e/o polizze;

8) di procedere ai fini dell’esercizio della delega, all’assunzione nel bilancio dell’Ente, delle spese
dell’intervento denominato “denominato “Riparazione con rafforzamento locale dei muri di sostegno su
strade capoluogo” codice OOPP_001276_2017, di cui all’Allegato verrà effettuata nei limiti delle risorse
concesse a carico della specifica contabilità speciale;

9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del
T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto in essa disposto.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 17-09-2018 Il Responsabile del servizio
F.to Palluzzi Angelo

PARERE:   in ordine alla Regolarita' contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to FOFFO MARIANO



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 24-09-2018 R.A. n° 633 e vi

rimarrà fino al 09-10-2018;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 24-09-2018

prot. n. 5731;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 24-09-2018 al 09-10-2018, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 15-09-2018,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


